
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.98 del registro

Data 13/10/2022

VALUTAZIONE PERFORMANCE ANNO 2020, DISPOSIZIONI AL 
NIV

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di Ottobre alle ore 12.40 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore X

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Visti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 25/11/2020, con la quale è

stato approvato il DUP 2020/2022;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 25/11/2020, con la quale è

stato approvato il bilancio il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

- il Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance

2020/2022  che  fu  adottato  (deliberazione  Giunta  Comunale  n.  133  in  data

16.12.2020;

Considerato che:

- alla data odierna non è stata effettuata la valutazione della performance relativa

all’anno 2020 da parte del NIV monocratico, attualmente incaricato;

- nell’anno  2020  il  ritardo  nell’adozione  dei  documenti  programmatici  è  stato

determinato esclusivamente alla situazione contingente della doppia emergenza

vissuta  dal  Comune  di  Rocca  di  Papa  seguito  dell’esplosione  della  sede

comunale  che  ha  determinato  l’emissione  del  Decreto  di  emergenza  del

Presidente della Regione Lazio del 10 giugno 2019, n. T00159 del 21/06/2019 e

del successivo Decreto legge n. 6 del 23.2.2020 che ha decretato l’emergenza

sanitaria, del D.P.C.M. 25.2.20202 e D.P.C.M 8.3.2020 nonché DL del 17.3.2020

che in tutto il Paese, a seguito dell’emergenza Covid 19, ha stabilito le direttive

per il contenimento dei contagi;

- il  Comune di  Rocca di  Papa è stato interessato dalle  elezioni  amministrative

tenutesi in data 4 e 5 ottobre 2020 e che a quella data gli atti programmatici non

erano stati  ancora approvati  e che nello stesso anno si  sono avvicendati  più

segretari;

Visti: 

- la  nota  del  Segretario  generale Dott.  M.  Andreone,  prot.  30755/2021,  con la

quale è stato invitato il Niv  a redigere le schede dei responsabili di posizione

organizzativa al fine di concludere il processo valutativo della performance anno

2020;

- la nota prot.  23768 del  18.7.2022 con la quale il  Sindaco ha chiesto a tutti  i

soggetti  coinvolti  nella valutazione,  sulla base degli  obiettivi  e della pesatura,

ognuno secondo il periodo di riferimento e secondo le proprie competenze, se i

dipendenti incaricati di Posizione Organizzativa nel corso del 2020 ai sensi del

comma 5 dell’articolo 169 del D.Lgs.165/2001:



 hanno correttamente concorso all’adozione del Piano delle perfomance 2020;

 hanno omesso azioni  nell’adempimento  dei  propri  compiti  e  se  sono stati

raggiunti  da  solleciti,  da  inviti  o  diffide  nonché  contestazioni  da  parte  dei

segretari e del Niv collegiale in carica nel corso del 2020;

 hanno agito in modo attivo oppure sono rimasti inerti ai solleciti dei Segretari

o del Nucleo di Valutazione;

 hanno partecipato in modo collaborativo ed in contraddittorio con la Logos

spa e il segretario generale Silvia Liantonio alla proposizione degli obiettivi,

sui  quali  comunque  hanno  provvisoriamente  lavorato  nonostante  le  due

imprevedibili e non preventivabili emergenze;

 hanno consegnato la relazione dell’anno in questione sui suddetti  obiettivi,

tutti strettamente collegati all’obiettivo unico e trasversale denominato “Attività

relative  al  contrasto  dell’emergenza  Epidemiologica  nel  mese di  dicembre

2020 in continuità con le attività richieste e svolte nei periodi precedenti”.

 hanno  integrato  la  relazione,  così  come  richiesto  dal  segretario  generale

Andreone, con la nota protocollo di cui sopra.

Dato atto che con la medesima nota il Sindaco invitava formalmente il Niv monocratico

attualmente  in  carica  in  persona  del  dott.  Senzio  Barone  a  valutare  le  Posizioni

Organizzative anche alla luce di quanto sarebbe emerso dalla suddetta istruttoria;

Esaminati i riscontri alla nota del Sindaco come di seguito indicati: 

- Segretario Generale in carica nel corso dell’anno 2020 Dott.ssa Silvia Liantonio

prot. 24417 del 21.7.2022;

- Società Logos  prot. 24436 del 22.7.2022;

- Segretario Generale in carica nel corso dell’anno 2020 Dott.  Mauro Andreone

prot. 31991 del 28.7.2022;

- Assessore al  Bilancio e al  Personale  in carica nel corso dell’anno 2020  Dott.

Pierpaolo Montalto prot. 25423 del 2.8.2022;

Verificato  che  le  Posizioni  Organizzative  incaricate  nel  corso  dell’anno 2020  hanno

operato  garantendo  la  continuità  dell’azione  amministrativa  nonostante

l’avvicendamento  di  diversi  segretari,  le  emergenze  sopra  descritte  e  le  elezioni

amministrative,  perseguendo  gli  obiettivi  approvati  e  contenuti  nei  documenti

programmatici triennali vigenti;

Considerato che gli incaricati di posizione organizzativa hanno inviato al Niv, in persona

del dott. S. Barone le relazioni e le integrazioni richieste per l’anno 2020 con le note di

seguito indicate:

Settore Affari Istituzionali:

a) relazione trasmessa con prot. 18255 in data 24 giungo 2021
2



b) integrazione obiettivi DUP trasmessa con prot. 35069 in data 29.11.2021

Settore Bilancio e Sviluppo:

a) relazione trasmessa con prot. 24291 in data 23 agosto 2021

b) integrazione obiettivi DUP trasmessa con prot. 32682 in data 9.11.2021

Settore SocioCulturale:

a) relazione trasmessa con prot. 25398 in data 7 settembre 2021

b) integrazione obiettivi DUP trasmessa con prot. 32439 in data 8.11.2021

Settore LL.PP.:

a) relazione e integrazione obiettivi DUP trasmesso in unico documento con prot. 

32779 in data 10.11.2021

Settore Risorse Umane:

a) relazione attività svolte settore risorse umane trasmessa con prot. 20090 in data 

13.7.2021 

Settore Vigilanza e Custodia:

a) relazione attività svolte settore PL trasmessa con prot. 18399 in data 28.6.2021

Settore Urbanistica:

a) relazione e integrazione obiettivi DUP trasmesso in unico documento con prot. 

4846 in data 15.2.2021.

Verificato che il Niv monocratico attualmente in carica nella persona del Dott. Senzio

Barone,  alla data odierna, non ha ancora concluso le valutazioni  della performance

anno 2020 delle Posizioni Organizzative, nonostante l’invito del Sindaco, le dettagliate

relazioni e tutti i documenti allegati da parte dei soggetti sopra menzionati;

Visto che in data 01/08/2022 è stato nominato il Segretario nella persona della Dott.ssa

Giulia  De  Santis  che  con  nota  prot.  29201  dell’8.09.2022,  ha  sollecitato  l  Niv,  la

conclusione del procedimento di valutazione delle performance relativo all’anno 2020;

Visto  che  il  Nucleo  collegiale,  incaricato  fino  al  2020,  con  nota  prot.  31530  del

27.9.2022, comunica che “considerato che il Nucleo per poter procedere alle valutazioni

richieste dalla Segretaria Generale… ha la necessità di conoscere ed acquisire da parte

della G.C. e dei funzionari:  a) la ponderazione di tutti  gli  obiettivi  contenuti sia nella

sezione operativa del DUP approvato dal C.C., sia nella delibera di Giunta Comunale

numero  133  del  1612.2020,  ove  è  indicato  genericamente  un  obiettivo  unico  e

trasversale, che in assenza di quanto sopra richiesto, non rende possibile la valutazione

ed i soggetti ai quali sono stati assegnati tali obiettivi; b) l’integrazione delle relazioni

delle PO inoltrate con la nota in riferimento, le quali devono essere correlate e coerenti

con  gli  obiettivi  assegnati   indicati  nella  sezione  operativa  del  Dup  approvato  dal

Consiglio e nella delibera di Giunta Comunale n. 133 del 16.12.2020”.

Valutato che il  Nucleo collegiale si  è pronunciato senza titolo  in quanto l’incarico è

3



terminato nell’anno 2020 e che, a seguito di modifica del regolamento uffici e servizi è

stato introdotto il nucleo monocratico, in luogo di quello collegiale ed è stato nominato il

Dott. S. Barone;

Ritenuto pertanto che non è accettabile ulteriore ritardo nella valutazione relativa alla

performance dell’anno 2020 in violazione della normativa vigente in materia, anche al

fine di evitare contenziosi da parte dei dipendenti non ancora valutati, per risarcimento

danni;

Visto che nella precedente deliberazione n. 133/2020 per mero errore materiale,  non è

stato esplicitamente indicato il peso assegnato all’unico obiettivo trasversale oggetto di

valutazione,  si  stabilisce  con  il  presente  atto  che  il  peso  del  suddetto  obiettivo

trasversale  oggetto  di  valutazione,  è  pari  a  100,  uguale per  tutti  i  settori  e  relative

Posizioni Organizzative;

Dato atto che si rende necessario concludere la valutazione della performance anno

2020  e  approvare  la  relativa  relazione  da  pubblicare  nell’apposita  sezione

amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

Visto il verbale dell’Organo di revisione economico – finanziaria n. 10 del 06 ottobre

2022, assunto al protocollo generale dell’Ente al numero 33113/2022, che ha rilevato la

mancata valutazione delle PO da parte del NIV relativamente alle annualità 2020 e

2021 e invitato l’Amministrazione a definire la questione;

Ritenuto opportuno assegnare al NIV monocratico in carica il termine essenziale del 20

ottobre 2022 per la conclusione del processo di valutazione della performance anno

2020;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 118/2021 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.06.2022 di approvazione

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2022-2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15.06.2022 di approvazione

del Bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 24 agosto 2022 di approvazione

del Piano Esecutivo di Gestione – PEG anni 2022-2024;

D E L I B E R A

Di confermare, per quanto riportato in premessa, che l’obiettivo trasversale assegnato

per  l’anno  2020  ad  integrazione  degli  obiettivi  del  DUP  triennale  2020-2022,  con

4



deliberazione di Giunta Comunale numero n. 133 del 16.12.2020 e denominato ‘Attività

relative al contrasto dell’emergenza Epidemiologica nel mese di dicembre 2020 in

continuità con le attività richieste e svolte nei periodi precedenti’, è da intendersi in

relazione  alle  attività  svolte  in  riferimento  alle  indicazioni  date  dall'Amministrazione

Comunale e in applicazione delle norme per la gestione dell’emergenza COVID-19, sia

relativamente  alle  attività  richieste  precedentemente  dall'Amministrazione  stessa  ed

elencate per ogni settore nell’allegato A)  al presente atto;

Di integrare la deliberazione di Giunta Comunale n. 133/2020, stabilendo che il “peso

obiettivo” assegnato all’unico obiettivo trasversale oggetto di  valutazione, uguale per

tutti i settori e per tutte le Posizioni Organizzative, è pari a 100;

Di prendere atto della nota del Segretario Generale in carica nel 2020, prot. 24417 del

21.7.2022,  che  elenca  gli  obiettivi  2020/2022,  concertati  tra  l’Amministrazione

Comunale e le Posizioni Organizzative e depositata agli atti;

Di prendere atto, altresì, delle ulteriori note in riscontro all’invito del Sindaco prot. 23768

del 18.7.2022, depositate agli atti e di seguito indicate: 

 Società Logos  prot. 24436 del 22.7.2022;

 Segretario  Generale  in  carica  nel  corso  dell’anno  2020  Dott.  Mauro

Andreone prot. 31991 del 28.7.2022;

 Assessore al Bilancio e al Personale in carica nel corso dell’anno 2020

Dott.  Pierpaolo Montalto prot. 25423 del 2.8.2022;

Di prendere atto che, in attuazione della normativa vigente, anche al  fine di  evitare

contenziosi da parte del personale non valutato e al fine di recepire l’invito dell’Organo

di  revisione contabile a definire la questione della valutazione della performance,  si

assegna al Niv monocratico in persona del Dott. Senzio Barone il termine essenziale

del  20  ottobre  2022  per  la  conclusione  del  procedimento  di  valutazione  della

performance anno 2020;

Di  trasmettere,  a  cura  dell’ufficio  segreteria,  il  presente  atto  al  Niv,  al  Collegio  dei

revisori  dei  conti,  alle Posizioni Organizzative interessate dalla valutazione dell’anno

2020;

Di  demandare al  Sindaco l’adozione dei  provvedimenti  conseguenti  al  presente atto

qualora persista il ritardo e l’inerzia del NIV;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.

Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di concludere la procedura di valutazione anno 2020, il

presente atto immediatamente esecutivo.

5



6



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

130

VALUTAZIONE PERFORMANCE ANNO 2020, DISPOSIZIONI AL NIV

2022

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/10/2022

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 13/10/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Veronica CIMINO in data 14/10/2022
Giulia De Santis in data 14/10/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 14/10/2022 al 29/10/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 deLla Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/10/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 14/10/2022


